
604 Jpn  J  Rehabil  Med　VOL. 46  NO. 10　2009

◆ お知らせ ◆ 日本リハビリテーション医学会

専門医の職域別勤務実態に関するアンケートおよび
女性専門医アンケートのお願い

リハビリテーション科専門医会 幹事会　

専門医会活動につきましては，平素より格別のご協力・ご支援を賜り厚く御礼申し上げ

ます．

さて，2007年度，専門医会「リハ科専門医需給に関するワーキンググループ（WG）」

の報告（本学会誌 2008年 45巻 8号 528～ 534頁）を受けて，現在，本医学会主導により

リハ科医育成アクションプラン（AP）の策定が進められているところです．しかし，今

後の専門医数の推移に関して，推計の根拠となる専門医の職域別勤務実態は不明であり，

現状把握および問題点の抽出を困難としていること，専門医の職域別調査・分析の早急な

実施が必要であるとの指摘がなされています（上記WG報告）．

専門医のバックグラウンド・職域・要望などを含めた専門医の基礎データが不十分な現

状では，専門医会活動や APの具体的施策が効果的に行なえない可能性があります．その

ため，専門医会では，リハ科専門医全員に対する職域別勤務実態等の基本情報を収集し，

今後の活動の基礎データとすることと致しました．

専門医の先生方におかれましては，趣旨をご理解の上，アンケート調査についてご協力

のほどよろしくお願い致します．アンケートは 9月中旬より webで実施しています．会

員ページにログインし，トップページの本アンケート入口よりお入りいただきご回答くだ

さい．また，女性専門医の方には，APの 1つである，女性医師支援のための資料とさせ

ていただく目的もあり，質問項目が多くなっています（詳細はリハニュース No. 41（2009

年 4月 15日発行）をご参照ください）．

アンケートは 11月 30日（月）までにご回答ください．お忙しいところ大変恐縮ですが，

よろしくご協力のほどお願い申し上げます．


